
Agenzia Regionale per
Lo Sviluppo Agricolo,
Rurale e della Pesca

AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4

 

Decreto del Commissario Straordinario n. 120 del 28-10-2024

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTO AGLI ISTITUTI AGRARI
ED ENOGASTRONOMICI DEL MOLISE PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI ANALISI SENSORIALE DEI
PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI NELL'AMBITO DEL PROGETTO BIOSENSORI ( BIUODIVERSITA' EX ART.
10 LEGGE N. 194- 2015)

 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT.SSA GABRIELLA SANTORO

Nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n 48 del 29/09/2023

 

HA DECISO

quanto riportato nelle facciate interne relativamente all’oggetto

 

La proposta di Decreto del Commissario Straordinario è stata

istruita e redatta dal SERVIZIO 3-INNOVAZIONE FORMAZIONE CULTURA D'IMPRESA

diretta da NAZZARENO DE LUCA

 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO DIRIGENTE
COSIMO CARMINE CASSETTA COSIMO CARMINE CASSETTA NAZZARENO DE LUCA

Allegati: 3

DECRETO N. 120 DEL 28-10-2024 1/3



 

 

RICHIAMATI:
-      il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
-      il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e s.m.i.;
-      la legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo
e alimentare - con la quale sono stati stabiliti i principi per l’istituzione di un sistema nazionale di tutela e
valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, finalizzato alla difesa delle risorse
genetiche di interesse alimentare e agrario locali dal rischio di estinzione e di erosione genetica;

-      in materia di privacy il regolamento (UE) 2016/679, il d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e il provvedimento del
Garante n. 243 del 15.05.2014;

 
RICHIAMATA la legge regionale Molise 26 Marzo 2015, n. 4 di Istituzione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
agricolo, rurale e della pesca (ARSARP) e s.m.i
 
RICHIAMATI:

-      il Decreto Ministeriale n. 609022 del 02/11/2023, con il quale è stato ritenuto idoneo il progetto “La
salvaguardia e la tutela della biodiversità molisana attraverso la valorizzazione anche delle caratteristiche
sensoriali” (in appresso denominato con il suo acronimo Biosènsori), presentato dalla Regione Molise, ed è
stato concesso un contributo di € 47.596,00 per la sua esecuzione;
-      la Determina Dirigenziale n. 276 del 20-01-2024, con la quale la Regione Molise ha affidato all’ARSARP
la realizzazione del progetto “Biosènsori” e ha contestualmente impegnato a favore dell’ARSARP l’importo di
€ 47.596,00 quale contributo per la realizzazione del progetto medesimo;
-      il Decreto del Commissario Straordinario, n. 9 del 31-01-2024, con il quale l’ARSARP prende atto
dell’affidamento del progetto “Biosènsori” e assegna la gestione e la realizzazione di tutte le attività connesse
e derivanti da tale incarico all’Ufficio “Valorizzazioni risorse genetiche. Salvaguardia e tutela Biodiversità.
Banca del germoplasma. Reti nazionali ricerca applicata specie vegetali”,

 
PRESO ATTO che:

-      fra gli obiettivi specifici del progetto “Biosènsori”, c’è quello di promuovere la conoscenza delle
caratteristiche sensoriali dei prodotti agroalimentari del territorio per valorizzarne la qualità e per
salvaguardarne la biodiversità;
-      il progetto prevede, altresì e in particolare, azioni di sensibilizzazione presso le scuole sull’importanza
della biodiversità e sulla valorizzazione alimentare delle risorse che rappresentano la biodiversità regionale; i
n particolare l’“azione c)” e l’“azione e)”, denominate rispettivamente “attività correlate all’istituzione delle
“Comunità del cibo e della biodiversità di interesse agricolo e alimentare”, comprese le attività di studio e
descrizione delle risorse genetiche di interesse alimentare ed agrario locali, in attuazione dell’articolo 14 della
legge n. 194/2015” e “attivazione di iniziative presso le scuole, di cui all’art. 15 della legge n. 194/2015”;
 

CONSIDERATO che:
-      per promuovere la conoscenza delle caratteristiche sensoriali dei prodotti agro-alimentari del territorio è
utile e opportuno realizzare corsi di Analisi Sensoriale dei prodotti agro-alimentari anche presso le scuole per
accrescere le conoscenze e le competenze degli studenti in tale campo e creare gruppi di assaggio;
-       le finalità del progetto approvato sono rivolte all’ambito territoriale della sola regione Molise,

 
RITENUTO, pertanto, per competenza curriculare e per ragioni organizzative (completamento dei corsi nell’anno
scolastico 2024-2025 e nel rispetto del cronoprogramma), di poter rivolgere i corsi di Analisi Sensoriale dei
prodotti agro-alimentari limitatamente agli studenti degli Istituti Statali a indirizzo “Agrario” (ITA e IPSASR) e a
indirizzo “Enogastronomico” (IPSEOA) della Regione Molise;
RITENUTO opportuno verificare l’interesse a partecipare al corso di Analisi Sensoriale, da parte dei predetti
Istituti, attraverso l’adozione di un AVVISO PUBBLICO esplorativo finalizzato all’acquisizione di una
Manifestazione d’interesse;

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dello schema di AVVISO PUBBLICO per
Manifestazione d’interesse (All. A) e dei suoi allegati (Programma del Corso – All. a1 – e Modello di istanza per
Manifestazione d’Interesse – All. a2);

 
PRESO ATTO che a seguito di preliminare attività interlocutoria con gli Istituti prescelti è emersa, da parte di

DECRETO N. 120 DEL 28-10-2024 2/3



questi ultimi, la necessità, nell’ambito delle attività del progetto “Biosènsori”, di prevedere anche una
collaborazione finalizzata alla realizzazione di appositi Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento
(PCTO) da regolare attraverso un’apposita CONVENZIONE i cui contenuti specifici saranno definiti all’atto della
stipula della medesima;

RITENUTO, altresì, necessario procedere all’approvazione dello schema di CONVENZIONE per la
collaborazione finalizzata alla realizzazione di specifici PCTO (allegato B);
 

VISTO il Bilancio di previsione 2024;

VISTI:

−         lo schema di AVVISO PUBBLICO per Manifestazione d’interesse (All. A);
−         il Programma del Corso di Analisi Sensoriale (All. a1);
−         il Modello di istanza per Manifestazione d’Interesse (All. a2);
−         lo schema di CONVENZIONE per la realizzazione dei PCTO (All. B);

che formano parte integrante e sostanziale del presente decreto;

DATO ATTO che la spesa per la presente iniziativa grava sull’impegno n.24/301 del capitolo n.2180
sufficientemente capiente;
 
RICHIAMATO il CUP I19I24000090001;
 

DECRETA

per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato di:
1)     approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

−         Allegato A) AVVISO PUBBLICO per Manifestazione d’interesse;
−         Allegato a1) Programma del Corso di Analisi Sensoriale;
−         Allegato a2) Modello di istanza per Manifestazione d’Interesse;
−         Allegato B) schema di CONVENZIONE per la realizzazione dei PCTO;

2)    considerare il presente provvedimento assoggettabile agli adempimenti previsti dal d.lgs. n. 33 del
14.03.2013 e s.m.i., concernente il «riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;
3)    

stabilire che il presente atto assume efficacia al momento della sua pubblicazione ai sensi del d.lgs. n.33/
2013, art. 26, comma 1;
4)    di trasmettere, tramite pec, il presente atto unitamente ai suoi allegati agli Istituti Statali, Tecnici e
Professionali, a indirizzo “Agrario” e agli Istituti Professionali a indirizzo “Enogastronomico” della regione
Molise;
5)    pubblicare il presente atto sul sito web, nella sezione “Avvisi” dell’Albo Pretorio dell’ARSARP, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione “Ultime notizie” dell’Home Page.

 
Il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 7, della L.R. 26 Marzo 2015, n. 4.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO*
 DOTT.SSA GABRIELLA SANTORO

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DECRETO N. 120 DEL 28-10-2024 3/3


